strum, In ad vel per ipsum nostrum territorium sine nostri licentia que facta sit et concessa per nos a calendis mensis presentis citra et a modo inantea. Et hoc sub pena amissione bestiarum et instrumentorum, cum quibus aut super quibus portaretur seu conduceretur dictus sal. Et ultra florenorum decem pro quolibet stario mediolanensi dicti salis et pro quolibet contrafacienti et qualibet vice qua contrafactum fuerit. Et ictuum seu tractorum decem curli, Cuius quidem pene ac salis bestiarum et instrumentorum cum quibus aut super quibus ut preferitur portaretur seu conduceretur dictus sal medietas sic et perveniat camere nostre, et alia medietas in accusatores vel denunciatores seu inventores, hoc addito et declarato quod si ipsi tales accusatores seu denunciatores vel inventores caperent et consignarent aliquem seu aliquos ex predictis portantibus et conducentibus dictum salem coram officialibus nostris ad quos spectat quod tunc et eo casu dicti consignantes habeant et habere debeant predictas bestias atque salem et instrumenta iam dicta totaliter et absque aliqua portione de eis fienda camere nostre. Sed teneantur et debeant ipsi tales consignatores dare et presentare ipsum talem salem Guielmo de blasono seu petro de verona officialibus super sale nostro vel officialibus aut nuntiis eorundem a quibus ipsi consignatores recipiant et habebunt de et pro sale ipso debitam et convenientem solutionem, Item quod nullus navarolus sive molinarius nec alia persona cuiusvis status gradus seu conditionis existat audeat vel presumat transire padum nec alia flumina sub aliqua sua vel non sua navi aliquam personam portantem seu conducentem aliquam salis frosati quantitates de die nec de nocte sub penis contentis et specificatis in suprascripto capitulo et applicandis et proveniendis ut in proximo precedenti capitulo latius continetur. Item quod nullus hospes Tabernarius nec alia persona cuiusvis status gradus dignitatis seu preheminentie existat audeat vel presumat recipere receptare nec gubernare de die nec de nocte in aliqua sua domo habitatione casina vel loco aliquam quantitatem salis frosati sub pena amittendi ipsam domum habitationem casinam seu locum in qua seu quo receptus seu receptatus vel gubernatus esse

reperiretur dictus sal et ultra bona omnia existentia in ipsa tali domo habitatione casina seu loco. Et si dicta domus habitatio casina vel locus non esset dicti recipientis seu receptantis seu gubernantis amittendi bona tantum in ea tali domo habitatione casina vel loco existentia et ultra solvendi pro pena florenos decem pro quolibet stario dicti salis et habendi ulterius ictus seu tractus decem curli. Cuiusquidem pene ac salis medietas applicetur camere nostre supra dicte et alia medietas sit et perveniat in accusatores seu denunciatores, Item quod nullus datarius vel non datarius nec aliqua alia persona cuiusvis status gradus seu conditionis existat aut vel presumat emere nec emi facere, nec etiam acquirere quovis titulo seu colore de sale predicto sub pena florenorum decem auri pro quolibet stario dicti salis et ultra amissionis dicti salis. Cuius pene ac salis medietas applicetur, prefate camere nostre, et alia medietas in accusatores seu denunciatores. Et si casus contingeret quod ipse talis emptor sit persona que non sit sufficiens et habilis ad solvendum predictam pena quod tunc et eo casu si fuerit etatis prefate dentur ei et absque aliqua remissione tractus decem curli. Item quod si reperiretur quod aliquis ex potestatibus vicarijs capitaneis seu officialibus nostris consentirent et preberent palam vel occulte ad predicta comittenda et perpetranda auxilium consilium vel favorem alicui portanti vel conductenti de predicto sale quod eo facto amittant universa bona que habent et bona ipsa applicentur camere nostre antedicte. Et si ipse talis officialis privatus et exclusus perpetualiter ab omnibus officijs nostris. Executiones autem contentorum in capitulis iufascriptis fieri volumus ac possint et debeant pro capitaneos nostros deveti contra illos tantum quos ipsi capitanej et deputati cum eis reperiretur infraganti crimine quilibet in jurisdictione sibi comissa et aliter et alio modo quam contra repertos infraganti crimine ut prefertur pro ipsos capitaneos et cum eis deputatos fiant per potestates vicarios et rectores nostrorum civitatum et terrarum illarum in quorum jurisdictionibus reperti fuerint delinquentes. Et predictis capitulis et contentis in eis in aliquo contrafacientes. Si et in quantum habeant ipsi pote-

states vicarij et rectores nostri merum et mixtum imperium, si vero non habent merum et mixtum imperium fiant per potestatem illius civitatis in cuius districtu reperti fuerint tales delinquentes. Et fiant porrigantur ac prosequantur coram eisdem denuncie et accuse, que occasione contentorum in capitulis suprascriptis fieri contingent, Super quibus procedatur summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die xxiiii aprilis m.ccc.lxxxviii.

Die prima mensis mai millesimo suprascripto presentatum fuit prefatum decretum cum litteris suprascriptis domino capitaneo riperie antedicto, et ea die publice divulgatum et publicatum fuit in Saludo per Sabadinum ministralem.

*Additio facta decreto suprascripto de frosantibus
et conducentibus salem.*

xxxiii

Dom. mediolani et cet. Comes Virtutum Imper. Vicarius gener.	Egregio militi dom. capitaneo nostro riperie lacus garde.
---	--

Ad evidentiam notificamus vobis fuisse et esse intentionis nostre quod omnes condemnationes quas feceritis decetero per vos sive successores vestros fient vigore et occasione sive pro observatione nostri novi decreti editi contra frosatores seu conducentes salem in seu per territorium nostrum, contra ordines nostras sive formam ipsius nostri decreti infra quintam diem postquam facte fuerint, seriatim et distincte mitti debeant in scriptis Bartolameo rubeo, et Jacobino porro, rationationibus et offitialibus nostris ad hoc deputatis in mediolano. Quodque denarij provenientes ex ipsis condemnationibus seu ab incantibus, vel alijs dependentibus exinde infra quintam decimam diem a die dictarum condemnationum sive incantium fiendorum computandam exigi debeant. Et pro parte nobis spectante mitti ad inviandum ac inviari Bresano de ozeno texaurario nostro. Quare volumus et mandamus vobis, quatenus huiusmodi nostram intentionem et lit-

ordinatis per statuta civitatum et terrarum in quibus erunt. Sub pena unius floreni pro quolibet grosso potestati seu rectori qui illum accipit et baorario seu famulo qui illum dedit, standi uno mense in carceribus, nisi sponte confessus fuerit contrafecisse. Et eo casu nullam penam debeat substinere. Quin ymo si ipsa vel si alter accusaverit habeat medietatem dicte pene solvende pro potestatem, et alia medietas perveniat ad cameram nostram non intendentes quod aliquibus baroarijs potestatum nostrorum solutiones sui stipendij fiant per ipsos potestates neque ipsi ullo modo presumant recipere stipendia ditorum suorum baroariorum. Sed quod per se et singulariter fiant et eis et cuilibet eorum solvatur per texaurarios civitatum per quos seu quem fieri contingent solutiones potestatum. Et de predictis omnibus volumus quod ipsi potestates et baroarij temporibus debitis legitime sindicentur, In quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die tercio maij m.ccc.lxxxviiiij.

Quod nullus de cognomine ex magistris intratarum vel ex referendarij camere domini possit exercere aliquam texaurariam nec datia aliqua incantare in ea terra in qua fuerit referendarius aliquis de cognomine suo.

xxxv

Dom. mediolani et cet. comes || Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. || nostro riperie lacus garde

Volumus et tenore presentium decernimus et mandamus quod aliqui de domo vel cognomine alicuius ex magistris intratarum et referendarijs camere nostre seu aliqui ex eis, vel alicui ipsorum affinitate coniuncti in gradibus qui in matrimonijs prohibiti sunt non possint decetero per se vel per interpositam personam incantare vel exercere aliquam texaurariam seu aliqua datia vel gabellas civitatum et terrarum nostrarum nec de ipsis se intromittere ullo modo sub pena nostro auferenda arbitrio inspecta qualitate facti et conditione personarum que nostre camere applicetur. Item quod nullus de cognomine aliorum referendariorum civitatum nostrarum seu coniun-

ctus affinitate ipsis nostris refferendarijs in gradibus prohibitis in matrimonijs ut supra possit decetero incantare vel exercere aliquam texaurariam seu aliqua datia in illa civitate vel districtu, in qua Referendarius fuerit aliquis de cognomine suo vel sibi coniunctus, in gradibus prohibitis ut supra vel se de predictis texaurarijs datijs et gabellis aequaliter intromittere durante tempore quo ubi fuerit refferendarius de cognomine suo vel affinitate ut supra sibi coniunctus sub pena suprascripta. hoc tamen declarato quod in illis locum non habeat qui jam ad incantum haberent aliquam texaurariam seu aliquod datum. Sed solo modo pro venturo tempore quo ad novos fiendos incantus vendicet sibi locum. mandantes vobis quatenus hanc nostram intentionem observando et observari inviolabiliter faciendo faciatis illam in locis consuetis jurisdictionis vestre publice divulgari et in volumine statutorum et decretorum comunitatis nostre riperie lacus garde ad perpetuam rei memoria inferi et describi, datum mediolani xvij maij m.ccclxxxviiiij.

Francistholus.

De ordine servando per illos et contra illos qui pretendunt jus habere in seu supra aliquibus inviolabiliter bonis que tenentur per camera domini. xxxvi

Dom. mediolani et cet. comes | Egregio militi dom. capitaneo
 Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostro riperie lacus garde.

Decretum quoddam per nos editum disponens de termino statuto pretendentibus jus habere in et super bonis immobilibus que tenentur per cameram nostram seu nomine nostro in vel per habentes causam a nobis etc. etc. vobis mittimus introclusum volentes et mandantes vobis quatenus ipsum nostrum decretum observando faciatis illud in locis consuetis jurisdictionis vestre statum publice divulgari nec non in volumine statutorum comunitatis nostre riperie lacus garde et aliorum decretorum nostrorum inferi et describi, datum mediolani die viij. Julij m.ccc.lxxxviiiij.

Francistholus.

Nos dominus mediolani et cet. Comes virtutum Imperialis Vicarius generalis Cordi nobis semper fuit et est ut etiam in causis litibus questionibus et controversijs nobis et camere nostre quolibet pertinentibus tam contra nos et eandem cameram nostram quam etiam pro nobis justicia ministretur que jus suum unicuique tribuit. Et ut nostre et clare memorie predecessorum nostrorum animarum solutti salubrius provideatur. Et propter recolentes nos nostrum condidisse decretum Anno domini m.cccc.lxxxvj. die tercio septembris Infrascripti tenoris, nos dominus mediolani et cet. comes Virtutum Imperialis vicarius generalis. Tenore presentium ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis volumus edicimus et mandamus ac decernimus quod si est aliqua persona comune collegium vel universitas cuius vis status conditionis vel preheminentie existat volens dicere se habere aut habens vel habere pretendens aliquod jus domini vel quasi sive jus ypothece vel alius jus quocumque nomine censeatur in aut super aliquibus bonis vel rebus inviolabiliter que teneantur seu tenta sint per cameram nostram seu nomine nostro seu per aliquam aliam personam habentem datum vel causam a nobis vel camera nostra teneatur et debeat comparire ac compareat infra tres menses continuos proxime futuros a die publicationis presenti decreti in antea computandos si presens fuerit, videlicet in territorio nostre dominationi supposito. Si vero absens fuerit extra territorium nostrum, Aut mulier vidua pupillus minorum viginti annis vel alia persona sub alterius existens vel indigens curatore tunc teneatur et debeat comparire et compareat infra sex menses continuos a die presentis decreti in antea computandos coram commissarijs nostris super restitutionibus deputatis seu deputandis, Et ibidem coram eis teneatur et debeat dare inscriptis jus quod habet vel habere pretendit in aut super ipsis bonis vel rebus notum cuilibet facientes quod si infra terminos predictos presentibus vel absentibus et alijs, ut premittitur prefixos singulas singulis congrue refferendo non comparverint et in scriptis non dederint ipsi tali non comparenti et in scriptis non danti ut prefertur nulla deinceps audientia prehebitur. Et eidem perpetuum silentium

imponetur decernentes et nunc prout ex tunc ex certa scientia et de nostre plenitudine potestati etiam absolute ipsos non comparentes et in scriptis non dantes, ut supra, nullum jus habere nec pretendere posse in et super bonis et rebus predictis. Si vero aliqua persona comune collegium vel universitas infra dictos terminos singula singulis congrue referendo comparverit et in scriptis dederit, ut predictum est teneatur et debeat talis comparens et in scriptis dans ut supra ostendisse probasse et docuisse per omne genus probationum de omni suo jura coram dictis commissarijs infra duos menses post dictos primos immediate sequentes et continuos, quo termino elapso alique probationes qualesvis fuerint nullatenus admittantur, nec admitti possint quovismodo ad ipsas tamen probationes audiendas nec non ad totum processum proinde fiendum citari volumus et requiri qui jura nostra et camere nostre legitime deffendant, et alegent et alegari faciant prout fuerit opportunum, hoc enim decernimus et pro lege ac decreto nostro intendimus inviolabiliter observari, ne huiusmodi cause restitutionem in infinitum extendantur. Et ut jus suum unicuique tribuat in quorum testimonium et cet Attendentesque quam plurimas personas intra ipsos terminos, ex forma dicti decreti nostri, ad comparandum et sua jura in scriptis dandum prefixos, ut prefertur siva jura produxisse et in scriptis dedisse, sed infra dictum terminum duorum mensium ad ostendendum probandum et docendum, de omni suo jure virtute dicti nostri decreti, statutum minime ostendere probare et docere de jure suo potuisse. Cum ad eas ostentiones probationes et documenta recipienda nullum habuerint auditione. Et si eis seu alicui ipsorum non potest, de lapsu huiusmodi secundi termini aliquid imputari que per eos non stetit Et volentes ipsas restitutionum causas, mediante justitia ut promissum est, cum omni debita celeritate sopiri debere omni auctoritate Baylia et potestate, quibus melius possumus et debemus edicimus decernimus et mandamus, quatenus quecumque collegia universitates seu singulares persone que secundum formam dicti nostri decreti comparverunt seu comparuit infra ipsos terminos coram commissarijs nostris, tunc ad ea deputatis ad dan-

dum in scriptis de juribus suis. Et qui non potuerunt infra duos menses statutos pro secundo termino in primo nostro decreto predicto ostendisse probasse et docuisse de juribus suis propter defectum auditorum vel auditoris non deputati ad illud, ut premititur debeant ostendisse et probasse ac produxisse et docuisse et probatum ostensum et doctum ac probatum habuisse, etiam per omne genus probationum, Et pro ultimo et peremptorio termino, Coram venerabilibus, et sapientibus viris dominis Vicario reverendi patris domini episcopi mediolaneusis, fratre Johanne de petrasancta ordinis predicatorum sacre pagine professore, piosello de seratico vicario nostro generali. Adoardo de curadis legum doctore commissarijs nostris, super restitutionibus deputatis, in civitate nostra mediolani comorantibus de omnibus suis juribus que volunt dicere aut habent vel pretendunt se habere in vel super aliquibus bonis de quibus in dicto decreto fit mentio infra duos menses continuos a die publicationis huius nostri decreti immediate futuros. Quem terminum eisdem etiam tenore presentium peremptori statuimus. Volentes quod predicti nostri commissarij, ipsas omnes productiones et jurium ostensiones ac probationes recipiant et eis receptis tam de juribus nostris et camere nostre, quam etiam ipsorum comparentium, bene et diligenter cognoscant et audiant, et causas lites, questiones et controversias ipsas, cum omnibus incidentibus dependentibus, emergentibus ac connexis decidant faciendo unicuique justicie complimentum, civitatis, et vocatis advocatis et procuratoribus ac negotiorum gestoribus nostris, qui jura nostra et camere nostre legitime teneantur et alegent et alegari faciant prout fuerit opportunum. Volumus tamen quod nulla bona ex predictis, que subiacere restitutioni reperientur, relaxentur, sine nostri speciali licencia, decernentes ex nunc etiam de nostre absoluta plenitudine potestatis quod elapso termino suprascripto duorum mensium continuorum: Ex forma huius nostri decreti statuto ut supra. Alique probationes qualesvis fuerint nullatenus admittantur, nec admitti possint quovismodo ymo eis, et eorum quilibet dicto termino duorum mensium continuorum elapso nulla eis seu eorum alicui audientia prebeat, et eis, et eorum cui-

libet perpetuum scilientium imponatur. Salvus tamen manentibus omnibus alijs in dicto nostro decreto contentis singula singulis congrue referendo. Et ut nullus valeat ignorantiam pretendere vel alegare volumus quod presens nostrum decretum ponatur et assignatur in valvis palatij cuiuslibet civitatis terre castri, seu ville nostro subiecte dominio, in quibus potestas capitaneus vicarius rector, seu officialis existant seu existat. Et teneantur eorum quilibet per singulas terras et loca sue jurisdictioni supposita, presens nostrum decretum facere publice divulgari. Volumus etiam terminum dictorum duorum mensium continuare et inchoari, a die publicationis facte in qualibet civitate terra castro vel villa, in quibus potestas capitaneus Vicarius rector seu officialis existat. Et ut de ipsa die publicationis constare liquide possit. Volumus quod quilibet potestas capitaneus vicarius rector seu officialis faciat de publicatione facere fieri duo publica instrumenta, quorum unum penes se remaneat et aliud infra dies quindecim a die publicationis numerandos faciat, sub pena nostro arbitrio inflingenda, coram dictis nostris negotiorum gestoribus in mediolano, ut in camera nostra consuetur facere presentari. Et ita ut clare stare possit de lapsu termini duorum mensium predictorum. hoc autem nostrum decretum ad civitates nostras verone vincencie et padue eorumque territoria et districtus per nos noviter acquisitas et acquisita nolumus destinare, qua in illis non vendicat sibi locum mandantes quoque universis et singulis potestatibus capitaneis vicarijs rectoribus et officialibus nostris presentibus et futuris quatenus huiusmodi decretum nostrum observenter et faciant inviolabiliter observari pro lege perpetua etiam non obstantibus aliquibus legibus statutis aut juribus in contrarium editis quibus in quantum presentibus aliquo modo obviarent, ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis. Tenore presentum derogamus, in quorum certitudinem nostras litteras presentes fieri jussimus et registrari et in voluminibus statutorum quarumlibet civitatum terrarum nostro dominio suppositarum inferi nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die secundo julij mccc.lxxxviiiij.

Die quintodecimo dicti mensis presentatum fuerit super registratum decretum cum litteris suprascriptis memorato domino capitaneo riperie scilicet domino Tadeo de pepulis.

Die dicti mensis publice divulgatum et cridatum fuit pre-fatum decretum, per Sabadinum de pergamo ministralem riperie super mercato salodi, in locis publicis et consuetis dicti mercati et copia ipsius posita fixa et admissa fuit per eum ad valvas seu ad pilastrum hostij domus, in qua jura redduntur in salodo et cet.

*De pena imposita notarijs facientibus cartam vel scripturas falsam et si-
militer testibus dicentibus falsum testimonium.* xxxvii

Dom. mediolani et cet. Comes Virtutum Imper. Vicarius gener.	Egregio militi dom. capitaneo nostro riperie lacus garde.
---	--

Quemadmodum ab experientia rerum omnium magistra deducimus delicta queque mortalium et peccata nisi exordio debita punitione plectantur dictum virium plus acquirunt que ubi coaluerint et radices suas alcuis figerint, uec dubium difficulcius obolentur nos itaque au-dito quod equo animo tollerare non possumus qualiter sub nostri dominij potestatu multi subdeyunt sane toto orbe pelendi quorum aliqui instrumenta falsa conficiunt aliqui testimonia falsa deponunt deliberavimus antequam contagio ista transeat ad plures super hoc de opportuno et salubri remedio providere, mandantes ideo vobis qua-tenus certa capitula que predictorum occaxione cum bona et matura deliberatione fecimus compillari hijs inserti tenoris pro decreto et mu-nicipali lege observetis et faciatis inviolabiliter observari et in quibus-cumque locis consuetis vestre jurisdictionis publice divulgari. Et ad perpetuam rei memoriam in volumine statutorum comunitatis riperie nostre lacus garde et decretorum nostrorum inseri pariter et describi, datum mediolani die x. februarij m.ccc.lxxxx.

Primo quod si quis fecerit vel fieri fecerit cartam falsam vel acta publica falsa vel falsificaverit vel falsificari fecerit scienter aliquam

cartam vel condemnationem vel attestaciones vel dicta testium vel confessionem vel testamentum vel acta publica scripta vel scriptos vel alias scripturas in toto vel pro parte aliqua de vel super quantitate re vel jure non excedente quantitatem florenorum quinquaginta auri condennetur pro prima vice in quadruplum et ulterius quod mitrietur et diebus tribus continuis sic mitriatus producat in publico, pro secunda vice et in amissione manus, in qua sit magis potens pro tertia vero vice pena ignis apponatur. Et si de vel super quantitate re vel jure excedente summam florenorum quinquaginta usque ad florenorum quingentos auri pro prima vice condennetur in amissione manus, in qua sit magis potens, pro secunda vero vice apponatur pena ignis. Et si de re vel super quantitate vel jure excedente summam florenorum quingentorum pro prima vice arbitrio potestatis in amissione manus vel pena ignis. Inspecta qualitate facti et persone, pro secunda vero vice apponatur pena ignis.

Si quis falsum testimonium dixerit, ut aliquis condennetur in causa criminali puniatur ei pena qua puniendus esset ille contra quem falsum testimonium dixerit si corporaliter veniret condenandus. Et hoc ubi pena corporalis non sit minor quam incisio lingue quo casu incidatur lingua eidem. Si vero pecunialiter tunc amputetur ei lingua et mitrietur. Si vero testimonium falsum dixerit ut aliquis in criminali causa absolvatur similiter puniatur ea pena qua puniendus esset ille in cuius favorem dixerit testimonium. Si corporaliter veniret condennandus. Si vero pecunialiter, tunc amputetur ei lingua. Et eadem pena puniatur ille qui scienter et dolose produxerit in causa criminali falsos testes vel falsum testem vel eis seu eo scienter et dolose usus fuerit, et ubi aliter non appareat seu constet aliquem scienter et dolose produxisse falsos testes vel usum fuisse intelligatur scienter et dolose produxisse falsos testes vel falsum testem vel scienter et dolose usum fuisse qui post publicationem testium interrogatus au velit uti dictis testium vel testis responderit se velle uti. Et quilibet interrogatus teneatur respondere ad terminum per judicem statuen-

dum. Et si ad ipsum terminum non responderit intelligatur non velle uti, Et ultra ille qui falsum testimonium dixerit ut supra. Et ille qui produxerit vel usus fuerit ut supra et quilibet eorum in solidum ita tamen quod unicha sufficiat solutio compellatur realiter et personalliter ad emendationem faciendam cuiuslibet damni dispendij et interesse illi qui damnum dispendium seu interesse sustinuisset seu supportasset occaxione dicti falsi testimonij.

Quicumque falsum testimonium dixerit ut aliquis condennetur in civili causa amputetur ei lingua. Si vero falsum testimonium dixerit ut aliquis solvatur in causa civili similiter amputetur ei lingua, et eadem pena puniatur ille qui scienter et dolose produxerit falsos testes seu falsum testem in causa civili vel eis seu ei scienter et dolose usus fuerit. Et intelligatur scienter et dolose produxisse falsos testes vel falsum testem vel scienter et dolose usum fuisse qui post publicationem testium interrogatur an velit uti dictis testium vel testis responderit se velle uti, Et quilibet interrogatus teneant respondere ad terminum per iudicem statuendum, Et si ad ipsum terminum non responderit intelligatur non velle uti, Et ultra ille qui falsum testimonium dixerit ut supra et ille qui produxerit vel usus fuerit ut supra et quilibet eorum in solidum. Ita tamen quod unicha solutio sufficiat teneatur ad emendationem cuiuslibet damni dispendij et interesse illi qui damnum dispendium seu interesse sustinuisset seu supportasset occaxione falsi testimonij.

Et eadem pena puniatur quilibet qui solicitaverit aut propterea dederit aut consilium quod aliquis dicat falsum testimonium.

Die xxii februarij hora vigesima prima millesimo suprascripto presentate fuerunt littere suprascripte domino capitaneo dicte riperie, cum capitulis suprascriptis in ipsis litteris insertis de quibus incontinenti facta fuit publica proclamatio eodem die feriato merchatu salodi in tribus locis consuets terre salodi, per Bernardum de placentia servitore dicte riperie.

Quod licet aliquis bamnitus extimatur et canzeletur de bamno non tamen per hoc intelligatur restitutus ad bona sua camere nostri domini debite confiscata. xxxviii

Dom. mediolani et cet. comes | Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostro riperie lacus garde.

Mature componi et deliberate notari fecimus decretum hijs insertis tenoris, super facto bonorum illorum qui per nos exhimantur ab eorum bamnis, quorum bonorum occasione debite confiscata sunt eorum bona camere nostre non restituendorum et cet. Ea propter volumus, et vobis expresse mandamus quatenus de huiusmodi nostri decreti serie proclamationes opportunas, in quibuslibet partibus consuetis vestre jurisdictionis fieri faciatis nec non ipsum in volumine statutum et decretorum nostrorum ac comunitatis nostre riperie lacus garde, ad perpetuam rei memoriam inseri et describi, datum mediolani die primo marcij m.ccc.lxxx.

Francistholus.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis, Quoniam propter aliqua occurrentia quandoque contingit aliquem bamnitum seu bamnitos quorum bona debite propter ipsorum demerita sunt camere nostre applicata seu confiscata de eorum bamnois exhimi seu canzelari. Et dubitet utrum canzelatio seu exemptio talium bonorum bamnitorum se extendat ad suprascripta bona confiscata vel ne harum tenore, ad tollendam dictam dubitationem hoc nostro presenti decreto Edicimus decernimus declaramus et mandamus. Quod si decreto contingat aliquem bamnitum seu bamnitos aliquos, de eorum bamnis exhimi seu canzelari quod dicta exemptio seu canzelatio nullo modo ad bona debite confiscata dicte nostre camere eis restituenda extendatur. Sed ea volumus inviolabiliter penes cameram nostram seu habentes causam a nobis remanere debere, in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari, nostrique sigilli mu-

nimine roborari, datum mediolani primo marcij m.ccc.lxxxx. Indictione xiii.

Millesimo suprascripto die xxvii marcij hora decimanona presentate fuerunt suprascripte littere domino Vicario domini capitanei cum ordine suprascripto in dictis litteris inserto. Et immediate de eis facta fuit publica proclamatio, in duobus locis consuetis terre salodi, per Sabadinum de pergamo publicum ministralem dicte riperie etc. etc.

Quod cuicumque liceat omnes cives Veronenses qui erant in civitate Verone tempore eorum proditorie rebellionis in havere et personis impune offendere. xxxviii

Dom. mediolani et cet. comes Virtutum Imperialis Vicarius gener.

Nobili viro capitaneo nostro lacus garde nec non

Refferendario dicte nostre comunitatis.

Volumus quod per illam comunitatem nostram riperie lacus garde, et in locis consuetis publice proclamari faciat. quod nullus civis Veronensis ex illis qui erant in civitate nostra Verone, tempore eorum proditorie rebellionis, contra nos audeat vel presumat stare transire vel morari per territoria nostra sub pena haveris et persone. Et quod omnibus liceat dictos tales cives Veronenses qui erant in civitate nostra predicta, tempore dicte rebellionis impune offendere, in havere et personis ubicumque reperiantur in territorijs nostris mandantes hoc nostrum decretum describi et poni debere in volumine statutorum et ordinamentorum dicte nostre comunitatis lacus garde. Et perpetuo inviolabiliter observari, datum papie die xxviii. Junij millesimo trecentesimo nonagesimo.

Die penultimo Junij m.ccc.lxxxx. suprascripte littere presentate fuerunt domino Uberteto de Vicecomitibus capitaneo dicte comunitatis riperie lacus garde, et in continenti in duobus locis terre salodi, facta fuit publica proclamatione, per cristofarum dictum lotam de mediolano publicum ministralem dicte comunitatis et cet.

De solutionib. non imponendis per officiales civitat. etc. xl

Dom. mediolani et cet. Comes | Nobili viro capit. nostro riperie
Virtutum Imper. Vicarius gener. | lacus garde presentibus et futuris.

Fide digna percipimus relatione quod per iudices colaterales et alios officiales potestatum civitatum et terrarum nostrarum qui per districtus ipsarum civitatum et terrarum pro aliquibus executionibus fiendis et offitijs exercendis destinantur solutiones et singularibus personis eciam comunibus collegijs et univesitatibus indebite recipiuntur. Quare volentes huiusmodi illicitis obviare Volumus et tibi mandamus quod ordines et cum effectu facias quod iudicibus collateralibus et alijs officialibus tuis decetero fiant solutiones pro executionibus per eos fiendis in comunitate nostra riperie lacus garde secundum quod dictant statuta et ordinamenta dicte nostre comunitatis, vel secundum longevam consuetudinem eiusdem hanc nostram intentionem publicari et proclamari faciendo in locis publicis et consuetis jurisdictionis per nos tibi comisse. Sic quod ad uniusquisque noticiam valeat pervenire presentesque litteras nostras in volumine statutorum et decretorum nostrarum, ac comunitatis nostre predictae inseri pariter et describi, datum mediolani quarto Januarij m.ccc.lxxxxii.

(Segue una scrittura di carattere più sottile ma della istessa forma ch' io suppongo però di altra mano, la quale contiene alcune risposte del duca di Milano, Filippo Maria, ad istanze della comunita della Riviera benacense spettanti ad alcuni capitoli, cioè la seguente):

Filipus maria Anglus dux Mediolani et cet. Papie Anglerieque Comes ac Janue dominus. Porrecta fuerunt nobis nonnulla Capitula parte Comunitatis nostre riperie lacus garde. Ad que nostras fieri fecimus responsiones prout ad unumquodque ipsorum est infra serius annotatum. Mandantes universis et singulis officialibus presentibus et futuris ceterisque ad quos spectat aut spectare potest quomodolibet in futurum. Quatenus has nostras responsiones formaliter

prout jacent ad litteram observent et faciant inviolabiliter observari. Tenor vero Capitulorum et responsionum ad ea factarum sequitur hoc modo, videlicet. Illustrissime dominationi vestre ducali supplicant cum reverentia pro parte vestre Comunitatis Riperie lacus garde ut supra infrascriptis suis requisitionibus dignetur eadem dominatio suum prebere benignum assensum. -- Primo exponitur quod tempore bone memorie Illustrissimi qd.m domini Genitoris vestri predicta Comunitas dabat tunc. Texaurario dicte Riperie libras decem planetor. in mense pro sua mercede portandi Mediolanum ad caneram ducalem denarios intratarum predictae Riperie, qui tunc dictus Texaurarius portabat etiam Mediolanum denarios salis levati et ultra dictas libras decem in mense non requirebat nec habebat aliam solutionem. Et nunc presens texaurarius dicte Riperie qui etiam habet dictas libras decem planetor. in mense requirit si portare debet Mediolanum denarios dicti salis levati aliam solutionem ultra dictas libras decem planetor. in mense. Quare dignetur prefata dominatio edicere et mandare quod predictus Texaurarius qui nunc est et per tempora erit teneatur et debeat portare Mediolanum denarios dicti salis levati et levandi per impostam sine requirendo et sine habendo aliam solutionem nisi predictas libras decem planetor. in mense. Responsio Illustrissimi domini ducis ad istud primum capitulum servetur solitum factum tempore bone memorie Illustrissimi domini Genitoris nostri prelibati: Et per precessores hujus presentis Texaurarii. -- Secundo requiritur quod dominatio vestra concedere et mandare dignetur quod mercatores et omnes persone conducere volentes et conducentes bladum de aliquo territorio non supposito dominationi vestre ad aliquas terras suppositas jurisdictioni vestre Comunitatis Riperie possint ipsum bladum libere et impune et sine aliqua molestia conducere ad ipsas terras etiam absque aliqua licentia et buleta officialium vestrorum seu alicujus eorum: Attento etiam quod hoc servabatur dicto tempore bone memorie. Responsio prelibati domini ducis ad infrascriptum secundum capitulum fiat prout petitur -- Tertio concedere et mandare dignetur quod licitum sit cuilibet persone de dicta Riperia

posse conducere de terra Salodi ad domum jurisdictionis sue, et etiam de qualibet alia terra ipsius Riperie eundo per viam rectam tam per terram quam aquam quamlibet bladi et leguminum quantitatem sibi necessariam pro usu familie sue absque alia buleta et licentia capitanei vestre dicte Riperie, quod etiam servabatur dicto tempore bone memorie. Responsio prelibati domini ducis ad predictum tertium capitulum fiat cum licentia Capitanei vestri dicte Riperie, qui tam pro hujusmodi concessione licentie nichil accipere teneatur. — Quarto concedere et mandare dignemini quod licitum sit cuilibet persone terrarum dicte Communitatis Riperie posse conducere de qualibet terra ipsius Riperie ad terram Salodii et alias quascumque terras dicte Riperie quamlibet bladi et leguminum quantitatem pro vendendo eundo per rectam viam absque aliqua buleta et licentia ut supra: Et sic etiam servabatur dicto tempore bone memorie. Responsio prefati domini ducis ad predictum quartum capitulum liceat conduci de blado vendendo per viam rectam et usitatam ad terram Salodii dumtaxat de quacumque parte dicte Riperie absque licentia. Ad alias vero partes dicte Riperie cum licentia Capitanei qui tamen nichil accipere teneatur pro hujusmodi concessione licentia. Ita tamen quod quilibet conducens reportare teneatur controbuletam de consignatione hujusmodi bladi Capitaneo predicto, qui Capitaneus moneat facientes predictam controbuletam ne solutionem ullam aliquam accipiant pro hujusmodo fienda controbuleta.

In quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli impressione muniri.

Datum Mediolani die non Jullii mcccc vigesimotertio prima Indictione.

INDICE.

CXV	1351	Parte di Statuti della Riviera di Salò confermati dall'Arcivescovo Gio. Visconti	pag. 7
CXVI	135.	Statuti Civili della Riviera di Salò	» 15
		Statuti Criminali della Riviera di Salò	» 121
		Decreti	» 226